bellum, Dtnbetio Xriöero) de Triverio Vercellensis üioecesis. f. 43 1 f.

f. 441. Ärone o. a. £). @. 79 f.

2) Bemard. Guido, Chrnn. Rom. Pont, ad ann. 1307. bei d'sfrgentre

a. a. SD. I. f. 273 . . Ascendentes autem Fideles de exercitu, ceperunt ibi-

dem Dulcinum, et cum eo 1f,0 personas: mortui vero fame et frigore, cum

interfectis gladio, quadringenli et amplius sunt inventi Cum eodem quoque

Dulcino, fuit capta Margarita, non tarn malelica, quam baeretica, consors ejus

in scelere et errore. [ 9c c a n b e r a. a. £). V. 2. ©. 855 ]. . landein fuit

facta debita executio justitiac de eisdem per Curiam secularem, fuitque dicta

Margarita ante Dulcini oculos membratim concisa. Dehinc et ipse Dulcinus

membratim iueiditur, et amborum ossa et membra omnin paritcr comburuntm-

« um quibusdam aliis suis complieibus, proul eorum scelera merebantur. Non

tarnen perversum dognia Dulcini cum ipso exlineto penitus est extinetum.

Irene a. a. O. ©. 88—91.

nact)bem er jroei 9)?onare uub ad)t £age im ©efängmjfe behalten

roorbcn war 1
), ©eine unb feiner oefre £ef)re ijt auö bett ttou

ütöuratort beigebrachten Urfnnbeit ju erfet)en.

1) Hist. Dulc. bei Muraiori a. a. D. IX. f. 438 ff. . . Ipsi namque

Gazzari voluntate Dci, preeibus Domini Episcopi et Fidelium Christianoriim

se inclinantis, devenerunt ad tantani niiseriam, quod quam plures eorurn carnes

tain humanas, quam canum, et aliarinn bestiarum comedebanl; et quod est

borribile ad dicendum, morluo aliquo ipsorum Gazzarorum in hello, et hujus-

modi, alii aeeipiebant carnem ejus et ponebant ad coqueridum, et comedebanl

propter peuuriam et magnam lamcm. Et in tanla captivitale fucrunt restricli

per tres riienses et ultra, ol>sessi super diclo monte, quod semi mortui dura-

erunt exislendo in magna necessilate. Et multi ex eis moriebanlur; quoruin

corpora partim comedebant vivi, et partim projiciebant in locis, desertis dieli

niontis Zehelli , a i'eris et volncribus comedenda. De mense vero Martii pro-

xime sequentis praefatus Dom. Episcopus ordinavit exercitum generalem in

tota sua terra contra perfidos Gazzaros ante dictos .... Tandem die Jövis

saneta praedicta, qnae fuit Anno Dom. 1307. die deeima terlia [23] supra

scripti mensis Martii, post longa praelia multosque labores, dictlis frater Dul-

cinus personalitet captus fuit super montibus Triverii una cum Margarila de

Trideno ejus socia, et Longino de Bergamo ... et erapt majores in dii-ta

secta post ipsum Dulcinum: quos praefatus Dom. Episcopus desiderabat afl'ec-

tuose vivos habere, ut pro meritis eorurn praemia digna reeiperent, qui tot

malorum fuerunt auetores. Aliique mulli perlidi cum ipsis capli fuerunt, et

captivati. Deinum fortalicia, et ca.-tra corum combusta, derupta, et dissipata

fuerunt ipsa die. Ibique ipsa die plures quam mille ex ipsis tum flammac,

tum in flumine submersi ut praefertur, tum gladiis et morte -crudelissima

morti dati fuerunt Tuno praefatus Dominus Episcopus . . . prae-

dictos Dulcinum, Longinum, et Margaritani de Trideno tradidit judicio seculari.

Itaque dicta Margarita prima, fuit combusta super quadam columna alta posita

in arena servi, et plantata ibi, et ordinata, ut ab omnibus videretur. Et ita

combusta fuit praesente ipso Dulcino vidente coinburi eam. Postmodum Dul-

cinus, et Longinus praedicti, ligatis manibus et pedibus ipsorum, super plau-

strum posili, in Ioco alto, ut ab omnibus videri possent, positisque ante eo-

rurn conspectum vasil)us igne plenis ordinatis ad calefaciendum tenabulas, cl

comburendum carnes ipsis, adhibilisque carnifieibus
,

qui cum tenabulis ferri

candentis carnes eorurn laniabant, et frustatim in ignem ponebant, duclique

fuerunt per plures vias, ut eorurn poena longior et gravior esset; et mulli

quos leserant in personis, et habere videntes tantam stragem, talemque justi-

tiam fieri de eisdem, consolationem habuerunt de vindicta poenaque corum,

ut aliis transeat in exemplum, bonis ad laetitiam , nialis vero ad supplicium,

et tolius sectac praedictae pavorem, detrimentum, et opprobriuni sempilernum

Et tarnen nullus eorurn, nec eliain dicta Margarila unquam voluc-

runt conveniri precc, sive pretio, nee alio quovismodo converti ad Dominum

.lesum Christum, et ad veram Fidcm Catholicatn, sed sie miserabiles in eorurn

pertinacia cl cordis duritia pericnml.

si!crl)äUnip bcv galttf#«n SMfeenfer ju aabttn ©tffcn. 895

93on bcv Sei) ve (Scgarelli'ö erfahren wir nur 2öeuige6,

baß ev uämlid) gegen t>ie 'vöinifdje ,ftird)e unb baß in ifyc fyerr;

fdjeube ''Berberben ftd? ftarF erflärt 1
), felbjt aber ben apoflolifd)en

ÜBeg gelehrt unb eiugefd)lagen babe 3
). Dabei wirb audj baS

unftttlid;e Scben, baS er geführt unb 511 bem er 33eranlaffung ge;

geben Ijaben foll
3
), beroorgehoben.

2ütgful)rlid)erer 93cvtd?t wirb uns über bie 2el>re Dolctn o'ö

erteilt.

Die &trd>e iff nad) ibm eine abgefallene 4
) unb il)re

Diener Diener beS £eufelS unb 33erfül)rer
5
). 2lud> bte £>rbeu

füib nid?t§, unb c3 i(f beffer sine voto al8 cum voto ju leben 6
).

1) Addit. a. a. £). f. 447 . . . dogmatizans contra communein statum

Sanctae Romanae Ecclesiae tani Praelatorum , ac totius Cleri, quam Rcligio-

sorum et omniuni Ordinum , ac etiam Laicorum.

2) Addit. a. a. O. f. 447 . . . ostendens sc velle tenere, et sequi

vitam Apostolorum , et sicut fecerunt ipsi Apostoli poenitentiam praedicare, et

docere populis viam novam . . . Unde suos diseipulos, et sequaces Apostolos

nominavit, et eos voluit sie appellari, qui viverent sub nullius obedienlia

nisi solius Dei, sicut primi Apostoli Domini nostri Jesu Christi ... Et sie

ab initio cum mantello sub quodam habitu palliato aliquando ulentes soleis,

aliquando nudis pedlbus incedebant a communi conversatione Fidelium, et vita,

et moribus dissidentes vitam perfectam, et apostolicam in sc ipsis exterius tali

habitu, tali gestu, et doctrinam evangelicam auditoribus tali ritu populis simu-

labant.

3) Ad <| it. a. a. £). f. 448. Erat tarnen revera vita ipsorum infecta in-

terius, et exterius abominabiliter impudica, et doctrina in suis occultis con-

venticulis tarn haeretica, quam insana.

4) Iii st- Dulc. a. a. D. f.'436. Addit. a. a. O. f. 456 .. . quod

Ecclesia Romana, quam tenent Papa et Cardinales et Clerici et Religiosi, non

est Ecclesia Dei, sed reprobata Ecclesia sine fruetu. Item, quod Ecclesia

Romana est illa meretrix, quae a Fidc Christi apostatavit, de qua scribii

Joannes in Apocalypsi. f. 4ü8.

5) Addit. a. a. D. f. 451. Item adversarios suos, et ministros Diaholi

asscrit esse Clericos seculares, cum multis de populo, et potenlibus et tyran-

nis, et omnes Religiosos, spccialiter Praedicatorum, et Minorum Ordinum, et

etiam aliorum. f. 457. Item, quod omnes Praelati Romanae Ecclesiae tarn

majores, quam minores a tempore Sancti Silvestri, postquam declinaverunt

a modo vivendi priorum Sanctorum, sunt praevaricatorcs et seduetores, ex-

<'cpto Fralrc Petro de Murrone, qui fuit Papa Coclestinus appcllatus. Item,

quod omnes Ordincs Religiosorum, et Sacerdotum, Subdiaconorum, et Prae-

latorum sunt ad Fidci Catholicae detrimentum.

6) Addit. ct. a. £>. f. 457.

I

396 53ibetgUnbigc Äefcerci. drittes üBitrfj.

Dem *Papft barf nic^t gebord)t werben, unb feine

commitiiifatton, fo wie bie Verfolgungen ber 3?nquifi?

tion, ft'nb unrecht unb gegen ©orreci 2Bort; tver ibre<Sefte toer*

folgt, ift tm ^ufranb ber Verbammnip 1
); bagegen ft'nb bte, weld)e

al$ £pfer ber Verfolgung falten, feiig 3
).

©er spapf! bat baö 9ted)t ber 2lbfolution niebt
3
); aueb

bürfen bem Äleru6 feine $el)\\ten abgereidbt werben 4
).

Die gewetzte Äircbe ift jum ©ebet niebt bienlicfoer

alä ein ©fall; (£briftuö fann in ben Sffiälbern eben fo gut unb

uod) befter angebetet werben aU in ben Äirdben 5
).

1) Hist. Dulc. a. a. £). f. 435. Item, quod non credebat, quod Do-

minus Papa posset exeonimunicare eos, pro eo, quod tenebant vitam Aposto-

lorum. Et si Dominus Papa praeeeperit sibi et sociis suis sub exeommunica-

tionis poena, quod relinquerent eorum sectam et modum vivendi, quem tene-

bant, quod praeterea eum non dimisissenl . . et, quod in iis non esset obe-

diendum Domino Papae . . . confitendo nihilominus, quod Dominus Papa

poterat facere decreta, et dignitates; habebat enim quemdam inlellectura et

brevem opinionem suae praemissae vita« . . . Item, quod Praelati, et Inqui-

sitores haereticae pravitatis non poterant citare eos, vel exeonimunicare, eo ,

quod lenebant diefam fidem; nee poterant cogere eos ad eam dimittendam.

Addit. ct. ct. £). f. 456. 457. Item, quod omnes, qui persequuntur eos,

peccant, et sunt in statu damnationis et perditionis.

2) Hist. Dulc. ct. a. £>. f. 436. Item dixit, praedieavit, et vult, quod

»Iii de sua secla et congregatione, qui fuerunt a Praelatis Ecclesiae, et Inqui-

sitoribus haereticorum judicati haerelici, et relicti Judici Seculari, et post-

modum combusti, et alii morti traditi sunt, et fuerunt salvati, si persevera-

verunt usque in finem in doctrina et credulitate ipsius Dulcini et quod iverunt

ad Paradisum.

3) Addit. ct. a. £>. f. 457. Item, quod nullus Papa Komanae Ecclesiae

polest aliquem absolvere a peccatis, nisi esset ita sanetus, sicut fuit B. Petrus

Apostolus, vivendo in omninioda paupertate sine proprio, et in humilitate, non

lovendo guerras nec aliquem persequendo, sed permittendo vivere quemlibet

in sua libertate.

4) Addit. a. a. £>. f. 457 . . . ideo dicunt, quod Decimae non debent

dari, nisi ipsis, qui dicunlur Apostoli, et sunt pauperes Christi.

5) Addit. a. Ct. £). f. 457. Item, quod Ecclesia consecrata non plus

valet ad orandum Deum, quam stabulum equorum, vel porcorum. Item,

quod ita bene potest adorari Christus in nemoribus, sicut in Ecclesiis, vel

melius.

SBev&Ältrtiji ber galßfc^en aB«l&enfer ju anbern <Seftcit. 897

Sagegen bilbeu fie allein bie roabre Äircfyc, in \vdd)cv,

aB in einer secte spiritualis unb apostolica, man fclig werben fann,

ba fte allein fo vollkommen ftnb, voie bic 2lpoftet waren, unb ifjrc

Siegel, welche unmittelbar von @brifto ijt, ju einem freien unb

»ollfommcnen Sebeu füljrt
1
).

©iefer Ußeg barf nid?t roieber tmlaffen, fonbern im ©egen-

tljeil mufi 2llleö um beffelben roillen aufgeopfert werben 2
). Um

beö ©tauben 6 vcttlen unb ju feiner Sßertbeibtgung ift 2(1 1 cö

ertaubt, aud> bic graufamfte SBebanblung ber geinbe 3
). £)en

1) Addit. a. Ct. D. f. 456. Item, ipsi soli, qui dicuntur Apostoli . . .

sunt Ecclesia Dei, et sunt in illa perfectione, in qua fuerunt primi Apostoli.

Et ideo non tenenlur alicui homini obedire, nec Summo Pontifici, nec alteri,

quia eorum regula, quae fuit imniediate a Christo, libera est et perfectissimn

vita. f. 457. Item, quod nullus polest salvari, nec intrare regnom Coeloruni,

nisi sit de statu, seu ordine ipsorum; quia extra statu m, seil ordinem ilium

deineeps nullus salvabitur. f. 450. 452. Nist. Dulc. o. ct. D. f. 435.

2) Hist. Dulc. a. a. D. f. 435. Item, quod Episcopus poterat relin-

quere Episcopatum, Religiosus Religionem suam, Sacerdos Curatus Curam

suam et Ecclesiam , vir uxorem suam , et uxor virum causa sequendi sectam

suam, et fidem. Item, quod Clerici, Laici, Praelati, Religiosi, et quicunque

ordinati in Ecclesia Dei in quocunque ^ statu essent, ordine, vel dignitate, pote-

rant, relicto eorum statu, libere et impunc transire ad eorum sectam, et eo-

rum vitam tenere sine peccato; immo verius cum melioratione eorum vitae.

Addit. ct. o. D. f. 452. 456.

3) Hist. Dulc. a. ct. £>. f. 434. 435. Ipse namque Dulcinus . . .

dixit, credidit, doeuit, et publice praedieavit multis vieibus, et praedicari

jussit, prout sponte confessus fuit, quod ipse et sequaces sui poterant, et eis

licitum erat suspendere, decapitare, mutilarc, interficere homines, et personas

locorum ob Edictum Ecclesiae Romanae, nec non incendere, destruere, ca-

pere, el compellere Christianos ad redemtionem, et hoc sine peccato. Item

derobare, carcerare, et quaecumque mala inferre Christianis, potius quam

mori fame, et deslruere eorum Fidem. (Sin äkiflnel Don ber Slnroenbuno,

biefer Sehte ebenbetf. f. 437. Ipsi namque Gazzari dum crant in monte Tri-

verii . . mukös de Fidelibus Jesu Christi suspenderunt in furcis, inter quos

fuit suspensus quidam pucr parvulus innocens aetatis decem annorum vel circa.

Item multos alios
1

viros suspenderunt, videntibus uxoribus, et parentibus, quia

non volebant se redimere arbitrio praedictorum canum. Quosdam fa)ne in

carcerc mori fecerunt; quibusdam mulieribus labia et nasum, quibusdam ma-

nus, aliis pedes amputaverunt. Cuidam mulieri praegnanti manum et brachium

amputaverunt, quae in crastino peperit super dicto monte, et foetus natus

sttitinuperiil sine baptismate. UebtigcwS ift ju bemevfen ,
beiß fcldje grau»

898 äüibelglänbigc ,ftel>erci. Tritte« S3ud;.

x>oix Öott tjerorbnereu gübrern ift unbedingter ©eljorfam 3»

letftett
1
). @te ft'nb infptrirt unb erklären bie <Sd)rift 2(lten

uub iftcueu SeftamentS burdb befonbere Offenbarung

beö belügen ©eifteö, namentlid) tu SSejiebung auf bie ans

breebenben ©erlebte uub §ül)rungen 2j. Ueber bie jutunftigeu

Dinge banbeln befonbevö auSfu'brltd) bie brei 25riefe £>ulcU

no'ö 3
), auS bereit zweien reid;lid)e Slugjüge ftd) in beut Addita-

mentum ft'nben. Se habere, fagte Solcino, spiritum prophetiae.

©iffe feine ^ropbetien ft'nb ber 2irt, baß fte unrciUfübrlicb an bie

beö 2Ibtö Don gloriö unb baö Evangelium aeternum eritiuem 4), an

fatne 33et)anblung ljaui>rfad)lid) in ben legten 3at;ren von (Seiten ber geinbe

IjcrDcrgcrufen rouvbe, unb bof tiefe felbfi e3 nid;t beffer machten. Söergl.

Ärcnc a. a, £). @. 53. 54. 59. 80. 81 unb fonft.

1) Hist. Dulc. a. a. €. f. 431. 436. 437. ©iefe göttliche SSetcrb;

aiung bejieljt ftd) befenberö nuri) auf ben »cn ©ott bem ©egarclli unb

Sulcino ettfieüten Stuftrag, bie Äird;e gu refermiten. f. 436 ... et quod

Gerardus Sccarellus de Parma fuit rector diclae sectae, et ipse Dulcinus cum

eo, et quod ipsi, et hominis dictae eorum sectae erant missi a Deo ad refor-

inandam Ecclesiam, quae perierat per superbiam, avaritiam, luxuriam, et

multa alia vitia, et specialiter ipsi Gerardus et Dulcinus erant ordinati a Deo

ad regendum et gubernandum dictam sectam.

2) Hist. Dulc. a. a. D. f. 435. Addit. a. a. £). f. 450. 451. Et

illum qui praeest super istani congregationem, videlicet se ipsum, quem vocat

Fratrem Dulcinum a Deo specialiter esse missum, et electum cum revelatio-

nibus factis sibi de praesentibus, et futuris, quae super bonos, et super malos

asserit in proximo evenire ad aperiendum prophetias, et intelligentiam Scrip-

luraruni novi et veteris Testament] in lemporibus istis novissimis. f. 458.

3) Addit. a. n. D. f. 450. Scripsit autem praefatus Dulcinus Epistolas

lies, quas intitulavit generaliter ad universos Christi Fideles, et specialiter ad

stios sequaecs. In ipsis Epistolis suis de Scripturis Sanctis copiose delirans,

et simulans in exordio literarum suarum veram fidem Korn. Ecclesiac tenere

... Ex quaruin duarum [ücn 1300 unb 1303] tenore, quas tenui, excer-

pendo collegi sub compendio quae sequuntur, missis aliis, quae ad rem mi-